

رئیس سازمان خصوصی سازی در پاسخ به «فرهیختگان» خبر داد

## افزایش خریداران خارجی بعد از برجام



◉ میرعلی اشرف عبدالله پوری حسینی رئیس سازمان خصوصی سازی

پوری حسینی همچنین درباره وضعیت خصوصی سازی بعد از اجرای برجام چنین توضیح داد: «تعداد کسانی که از خارج کشور به سازمان خصوصی سازی مراجعه کرده اند، افزایش یافته است ضمن اینکه پیش بینی می شود چند خریدار خارجی هم داشته باشیم.»

اما او نامی از این کشورها نبرد و تنها این را گفت که اسامی کشورها بعد از انجام معاملات اعلام خواهد شد. **عملکرد خصوصی سازی** پوری حسینی در این نشست خبری ضمن تشریح عملکرد این سازمان، چگونگی آزادسازی سهام عدالت را توضیح داد. او درباره عملکرد این سازمان در حوزه واگذاری ها گفت: «طی ۱۵ سال گذشته تا امروز هزار و ۱۱۱ شرکت و بنگاه اقتصادی از طریق سازمان خصوصی سازی واگذار شده که از این تعداد ۴۹ درصد از شرکت های مشمول واگذاری، فروخته شده است.»

امکان آزادسازی سهام عدالت تا پایان سال ۹۵ وجود ندارد. ارزش روز سهام عدالت حدود ۵۵ هزار میلیارد تومان است

”

## #

### امضای تفاهنامه با توتال و لینده

**فرهیختگان** | معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی درباره همکاری و مذاکره و امضای تفاهنامه با شرکت های خارجی گفته است: «شرایط صنعت پتروشیمی با دوران تحریم ها تغییر کرده است، به طوری که بیشتر شرکت های بین المللی معتبر در صنعت پتروشیمی امادگی خود را برای حضور در این صنعت به صورت مشارکتی و سرمایه گذاری اعلام کرده اند.» به گفته مرضیه شاهدهی، پس از اجرا شدن برجام دو تفاهنامه با شرکت های توتال و لینده امضا شده و قرار است در آینده نزدیک دو تفاهنامه دیگر با سایر شرکت ها امضا شود. مدت زمان این تفاهنامه ها ۱۲ تا ۱۴ ماه است که در نهایت به قرارداد منتهی خواهد شد.



### گزارش

**تسهیلات ۱۶ هزار میلیاردی، صنایع کوچک و متوسط را از رکود خارج می کند؟**

**آرگون: تسهیلات لازم است اما کافی نیست**



◉ عباس آرگون، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران

**فریاد رحمانی** | به زودی قرار است چیزی نزدیک به هفت هزار و ۵۰۰ واحد صنعتی کوچک و متوسط جان تازه ای بگیرند آن هم با تسهیلات ۱۶ هزار میلیارد تومانی. براساس آخرین آمارهای مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت تا به حال بیش از سه هزار و ۲۰۰ واحد صنعتی این تسهیلات را دریافت کرده اند. گرچه به عقیده بسیاری از کارشناسان زنده کردن بنگاه های کوچک و متوسط گامی مثبت در جهت خروج از سایه رکود است؛ اما برخی فعالان بخش خصوصی دیدگاه دیگری نسبت به این طرح دولت دارند. عباس آرگون، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در گفت و گو با «فرهیختگان» تاکید دارد: «به همان میزانی که تسهیلات در بخش صنعت و تولید تزریق می شود، به همان اندازه هم تاثیر گذار است.» او بر این باور است که رکود در سال های متمادی بر اقتصاد و صنعت کشور حاکم شده است و نباید انتظار داشت که به سرعت هم از بین برود؛ اما در هر حال حاضر سیاست تسهیلات دهی به واحدهای تولیدی فقط به عنوان مسکن عمل می کند. به گفته آرگون، بخشی از مشکل رکود با حمایت های اینچنینی رفع می شود اما سبب از بین رفتن رکود نمی شود. درواقع تسهیلات لازم است اما کافی نیست. سال های گذشته هم اقدام های شبیه به این مانند تسهیلات ۲۵ میلیون تومانی خودرو و ارائه کارت های اعتباری انجام شد، اما مشاهده کردیم که کافی نبود.

اینها فقط بخش کمی از دیدگاه های همراه با تردید نسبت به تسهیلات ۱۶ هزار میلیارد تومانی به صنایع کوچک و متوسط است؛ این ارائه تسهیلات شرط لازم است و اما کافی نیست. اما راهکار خروج صنعت و تولید از رکود چیست؟ آرگون پاسخ این پرسش را این گونه داده است: «کاهش وابستگی به نفت، اقتصاد درونزا و به صحنه آمدن بخش خصوصی در راندن رکود از اقتصاد کشور موثر است.» او تاکید دارد باید در مسیر اصلاح ساختار اقتصادی حرکت کرد و این حرکت را ادامه داد. به گفته این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، تا زمانی که وابسته به درآمدهای نفتی باشیم مسائل اقتصادی کشور حل نخواهد شد. درواقع به درآمدهای نفتی نباید به عنوان درآمد تکیه کرد، بلکه باید سرمایه ملی تلقی شود. علاوه بر این پیش تر پدرام سلطانی، نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران گفته بود: «در مورد اینکه تقسیم بندی این بخش چگونه بوده و بخش دولتی و شبه دولتی و خصوصی چه میزان تسهیلات دریافت کرده اند، هیچ آماری نداریم. اما محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت به «فرهیختگان» گفت: «همه صنایع کوچک و متوسطی که تسهیلات به آنها تعلق گرفته است جزء بخش خصوصی یا تعاونی هستند؛ چرا که تمام این صنایع متعلق به بخش خصوصی است.» به گفته مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت در فازهای بعدی این طرح، تعداد بیشتری از صنایع مشمول دریافت تسهیلات خواهند بود.

کشور حل نخواهد شد. درواقع به درآمدهای نفتی نباید به عنوان درآمد تکیه کرد، بلکه باید سرمایه ملی تلقی شود. علاوه بر این پیش تر پدرام سلطانی، نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران گفته بود: «در مورد اینکه تقسیم بندی این بخش چگونه بوده و بخش دولتی و شبه دولتی و خصوصی چه میزان تسهیلات دریافت کرده اند، هیچ آماری نداریم. اما محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت به «فرهیختگان» گفت: «همه صنایع کوچک و متوسطی که تسهیلات به آنها تعلق گرفته است جزء بخش خصوصی یا تعاونی هستند؛ چرا که تمام این صنایع متعلق به بخش خصوصی است.» به گفته مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت در فازهای بعدی این طرح، تعداد بیشتری از صنایع مشمول دریافت تسهیلات خواهند بود.

### یاسداداشت

## یک در خواست ناموجه

اعضای اتاق بازرگانی در نامه ای به وزیر اقتصاد درخواست عجیبی را مطرح کرده اند که شاید در نگاه نخست منطقی به نظر برسد، اما واکاوی این درخواست نتایج عکس دارد. آنها عنوان کرده اند اگر بناسست دولت از واردکننده ها چهار درصد مالیات بگیرد، این میزان مالیات روی قیمت تمام شده کالاهای وارداتی اثر می گذارد و قیمت ها را بالا می برد. بعد استدلال کرده اند نتیجه گرانی کالاهای وارداتی، آثار تورمی دارد. از دیگر استدلال های نگارنده نامه یعنی نایب رئیس اتاق ایران، فاکتور می گیریم و به قول سینماگرا، تا اینجا کات.

همین هفته قبل کامل تقوی نژاد، رئیس سازمان مالیاتی از ۳۰ هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی در کشور خبر داد که نتیجه اش می شود کسری درآمدهای پیش بینی شده بودجه کل کشور. سال هاست که تولیدکننده ها هم از مالیات بر ارزش افزوده گالیه دارند. تقریبا هیچ صنفی را نمی توانید پیدا کنید که از پرداخت مالیات گریزان نباشد. انگار مالیات دادن پول زوری است که تولیدکننده یا واردکننده می خواهد بپردازد، حال آنکه اقتصاد با مالیات می چرخد. تولیدکننده ها به دولت فشار می آورند که مالیات ما را کم کنید، تسهیلات بدید و اقتصاد را از رکود خارج کنید، اما چگونه است که هیچ کدام از این گروه ها خودشان را جای دولت نمی گذارند در شرایطی که قیمت نفت رو به کاهش است و همان درآمدهایی که قرار است از طریق فروش نفت تامین شود، از حالا قابل تحقق نیست، دولت چطور می تواند همین چهار درصد مالیات را کم کند. جالب اینکه همین بخش خصوصی وقتی پای حضور و مشارکت پررنگ آنها در اقتصاد به میان می آید، می خواهند دولت نفت را رها کند و اجازه دهد بخش خصوصی اقتصاد را اداره کند؛ اما آیا اقتصادی توسعه یافته در دنیا سراغ دارد که بدون مالیات، اقتصاد برتر دنیا شده باشد؟ امضانندگان نامه به علی طبیب نیا همچنین گفته اند اگر دولت آن چهار درصد مالیات را از واردکننده ها اخذ کند، کمبود نقدینگی و سرمایه در گردش واحدهای اقتصادی تشدید می شود و رتبه جهانی کشور در شاخص تجارت فرامرزی کم می شود. آنها یک قدم هم فراتر رفته و هشدار داده اند که «آقای دولت! اگر چهار درصد مالیات بگیري قاجاق کالای بیشتر می شود.»

اگر منظور این است که کالای واسطه ای قاجاق می شود که از پدیده بی نظیری در اقتصاد خبر داده اند، چه آنکه حجم بزرگی از کالای قاجاق کالاهای مصرفی است که اتفاق بزرگ ترین ضربه را به تولید داخلی زده است، پس همان بهتر که گران تر و شود تا تولید داخل فرصت عرضه محصولاتش را داشته باشند. درباره کمبود نقدینگی و سرمایه در گردش واحدهای اقتصادی به نظر می رسد، مالیات ستانی و پذیرش فرهنگ مالیاتی یک زنجیره به هم پیوسته است که اگر هر کدام از این چرخنده ها نچرخد، فرآیند تولید دچار اختلال می شود. در نتیجه اگر تاجران محترم می خواهند رتبه ایران در شاخص های کسب و کار و تجارت دنیا بهبود یابد، بهتر است بجای درخواست های ناموجه، سهم شان را به زنجیره تولید بپردازند.

### درباره یین

درخواست اعضای اتاق بازرگانی از طبیب نیا:

### افزایش مالیات واردات را لغو کنید

**فرهیختگان** | فعالان بخش خصوصی نسبت به افزایش دودرصدی مالیات واردات انتقاد کردند. گمرک کشور طی بخشنامه ای در چهارم شهریور ۱۳۹۵ اعلام کرده است مالیات علی الحساب واردات از دو درصد به چهار درصد افزایش یابد. پدرام سلطانی، نایب رئیس اتاق ایران در نامه ای به علی طبیب نیا، وزیر امور اقتصادی و دارایی از دریافت چهاردرصدی مالیات علی الحساب واردات قطعی کالا انتقاد کرد و از طرف اتاق ایران به نمایندگی از فعالان اقتصادی و تشکل های اقتصادی خواستار لغو این بخشنامه از سوی گمرک شد. در این نامه آمده است وصول این مبلغ از واردات قطعی در شرایط فعلی، عوارض و پیادهای منفی ازجمله «افزایش ناگهانی قیمت تمام شده کالاهای وارداتی، بروز آثار تورمی مربوطه در اقتصاد کشور، تشدید کمبود نقدینگی و سرمایه در گردش واحدهای اقتصادی، نامساعد شدن بیشتر محیط کسب و کار و تنزل رتبه جهانی کشور در شاخص تجارت فرامرزی، گران تر شدن فرآیند واردات قانونی کالا و در نتیجه شیوع بیشتر قاچاق کالا و ایجاد زمینه فساد اداری با توجه به تفسیربردار بودن بخشنامه مزبور» را به همراه خواهد داشت. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی اتاق بازرگانی ایران، پیش تر در برخی رسانه ها اعلام شده بود افزایش مالیات علی الحساب از واردکنندگان به پیشنهاد نماینده اتاق ایران و نماینده وزارت صنعت، معدن و تجارت صورت گرفته است. مظفر علیخانی، معاون فنی و خدمات بازرگانی اتاق ایران با رد این ادعا اعلام کرد: «این پیشنهاد از سوی سازمان امور مالیاتی کشور و مستندا به اختیارات موضوع ماده ۱۶۳ مالیات های مستقیم مصوب ۱۳۶۶ و اصلاحیه بعدی آن طرح شده است.» علیخانی همچنین سه دلیل را برای مخالفت با این بخشنامه مطرح کرده است؛ اول اینکه افزایش دودرصدی باعث می شود قیمت تمام شده کلیه کالاهای وارداتی افزایش یابد و این منجر به تشدید تورم در داخل کشور خواهد شد که فشار مضاعفی به مصرف کنندگان نهایی کالاها وارد می کند. دوم اینکه با توجه به کمبود نقدینگی و سرمایه در گردش بنگاه های تولیدی و وارداتی و همچنین رکود حاکم بر تولید و تجارت کشور، بالابردن مالیات باعث وخیم شدن اوضاع بنگاه ها از لحاظ نقدینگی می شود.

| سکه                   | قیمت (تومان) | ارز          | قیمت (تومان) |
|-----------------------|--------------|--------------|--------------|
| بهار آزادی            | ۱۱۱۰۰۰       | دلار         | ۳۵۵۸         |
| اماسی                 | ۱۱۱۵۰۰۰      | یورو         | ۴۰۱۵         |
| نیم                   | ۵۷۰۰۰۰       | پوند         | ۴۶۷۰         |
| ربع                   | ۲۹۵۰۰۰       | دلار کانادا  | ۲۷۶۳         |
| گرمی                  | ۱۸۵۰۰۰       | ین ژاپن      | ۳۴۹          |
| گرم طلای ۱۸ عیار      | ۱۱۳۲۱۰       | درهم امارات  | ۹۷۲          |
| یک مثقال طلای ۱۷ عیار | ۴۹۰۴۰۰       | لیر ترکیه    | ۱۲۲۸         |
| گرم طلای ۲۴ عیار      | ۱۵۰۹۵۰       | رنگینت ملازی | ۹۲۰          |
| انس جهانی طلا         | ۱۳۱۹ دلار    | یوان چین     | ۵۲۵          |

## اینترنت یک



دارای مجوز FCP به شماره ۱۶-۹۴-۱۰۵۰ از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی